- CMM.
Proc. Nº/ 242, el/
Fls. . f
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

jo

6?
MOÇÃO N.º GS /2021

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau, requer nos

termos regimentais, a apreciação e aprovação pelo Plenário da

presente Moção de Apoio a Exma. Sra. Prefeita de Valinhos, Lucimara

Godoy Vilas Boas, para que elabore projeto de Lei com a finalidade

estabelecer Incentivos Fiscais para atrair investimentos para a cidade

de Valinhos.

Justificativa

    Visando a garantia de retomada econômica, faz-se necessário

atrair novos investimentos e ampliar a atividade econômica já
estabelecida na cidade.

Para tanto, a cidade de Valinhos necessita de uma Lei de
Incentivos Fiscais robusta e atrativa, de modo a competir com
paridade com outras cidades, como é o caso da cidade de Vinhedo, que
no dia 12/04/2021 aprovou o projeto de Lei complementarnº9/2020, h

A
Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz fÉEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMNM.

Proc. N2/272 e?
Fis.
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

que prevê benefícios fiscais abrangentes, sendo considerado um
projeto ousado, competitivo e atrativo.

O município não deixará de lograr seus recursos, de fato, os

Incentivos Fiscais possibilitam a geração de mais empregos,
movimentação da economia, benfeitorias e criação de projetos sociais.
Assim é possível ampliar a arrecadação do município com novos
investidores e com investidores locais que pretendem ampliar seus

negócios. É preciso fortalecer a política econômica em prol da saúde
fiscal do município.

Assim, sendo aprovada a presente Moção de apoio em Plenário,
requer-se seu encaminhamento através de ofício a Exma. Sra. Prefeita

de Valinhos, Lucimara Godoy Vilas Boas, para que empenhe esforços
na elaboração de projeto de Lei de Incentivos Fiscais.

Valinhos, 19 de abril de 2021.    He
Alécio Caupj Vereador PDT

|
AulfrSuqrMARCELO S. Y. YOSHIDA

Vereador

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br